
.

A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
Soggetta a direzione, coordinamento e
controllo analogo del Comune di Bagheria
Sede Legale: Massimo D'Azeglio 50
90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

DETERMINA  del PRESIDENTE del CDA N.   53   del   05/08/21

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii  per
il “Servizio di nolo a caldo di n. 3 Autocompattatore 3 Assi e esclusivamente a chiamata, per la
raccolta ed il conferimento in discarica dei R.S.U. ed R.D. prodotti nel Comune di Bagheria per un
importo €. 39.900,00 oltre IVA” per mesi tre prorogabili ALL’OPERATORE ECONOMICO TRADE
ECO SERVICE SRL P. IVA. 05292400826 

CIG Z6832B1177
IL RUP

PREMESSO CHE

 la A.M.B. S.p.A., Azienda Multiservizi di Bagheria a totale partecipazione pubblica è stata
costituita con Atto Pubblico in data 04.05.2017 Rep. 1850 Racc. 1328, Registrato presso
l’Agenzia delle Entrate – Ufficio Palermo 2 il 0905.2017, Depositato presso il Registro
delle Imprese di Palermo in data 19.05.2017 prot. 131536 ed iscritto in data 26.05.2017;

 con Delibera Consiliare n. 6 del 09.01.2018 è stata affidata alla A.M.B. S.p.A. Società in
house del  comune  di  Bagheria,  la  Gestione  del  Servizio  Rifiuti  e  del  Servizio  Idrico
Integrato con la realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire i servizi citati;

 con  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  12  del  12.01.2018,  preso  atto  della
Deliberazione  Consiliare  6/2018  viene  dato  mandato  al  Responsabile  Apicale  della
Direzione XI di stipulare il contratto di servizio con la Società A.M.B. S.p.A. provvedendo
al  trasferimento  in  comodato  d'uso,  dei  mezzi,  attrezzature,  beni  mobili  e  immobili
necessari allo svolgimento del servizio;

 la A.M.B. S.p.A.  risulta già iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale della
Sicilia con provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018;

 con  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  196  del  19.09.2018,  è  stato  approvato  lo
schema di contratto per la gestione del Servizio rifiuti alla AMB SPA;



 che con Scrittura Privata n. 19 del 26.09.2018 è stato sottoscritto il contratto di servizio per
l’affidamento  in  house providing del  servizio rifiuti  nel  territorio di  Bagheria  per sette
anni;

CONSIDERATO 

- Che l’incremento della percentuale rd con contestuale diminuzione del secco indifferenziato
ha permesso di rimodulare la richiesta in termini di mezzi da parte dell’Azienda, infatti dalla
scelta  del  noleggio  dei  tre  mezzi/giorno  si  è  passati  alla  richiesta  su  chiamata  ed  in
particolare modo nei giorni di raccolta del secco indifferenziato, che come da calendario ha
consentito a Questa società di diminuire la dotazione necessaria alla gestione ordinaria;

- Che, nelle giornate di raccolta della frazione secco indifferenziato, pur avendo diminuito
notevolmente  la  produzione,  in  quanto  passati  da  circa  1.000  tonn/mese  a  circa  700
tonn/mese, la dotazione dei mezzi non è sufficiente in quanto la carenza di impianti nelle
vicinanze  costringe  il  comune  di  Bagheria  a  percorrere  una  notevole  distanza  per
raggiungere l’impianto della Trapani Servizi srl ;

- Che il Servizio di Gestione dei Rifiuti, è da intendersi ad ogni effetto servizio pubblico 
essenziale e costituisce quindi attività di pubblico interesse e la mancata dotazione dei mezzi
potrebbe arrecare problemi nella raccolta e di carattere igienico sanitario;

- Che nelle suddette giornate necessita garantire la dotazione di mezzi necessari alla corretta
gestione del servizio in ottemperanza al D.lgs 152/2006;

ATTESO CHE 

- A seguito indagine di mercato nota Prot. n. 719 del 24/03/2021, con Determina n. 28 del
9/4/2021 era stato affidato  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii il “Servizio di nolo a caldo di n. 3 Autocompattatore 3 Assi ad intervento (per n. 26
interventi), esclusivamente a chiamata, per la raccolta ed il conferimento in discarica dei
R.S.U./R.D. presso  gli  impianti  di  smaltimento  e/o  recupero  finale, per  mesi  2  per  un
importo  €.  39.900,00  oltre  IVA”   all’Operatore  Economico  Gaspare  Pecorella  ditta
individuale 

- Le somme di cui alla precedente Determinazione si sono esaurite,

RICHIAMATO

- L’articolo 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che: “L’affidamento e l’esecuzione
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono
nel  rispetto  dei  principi  di  cui  agli  articoli  30,  comma 1,  34  e  42,  nonché del  rispetto
del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.

VISTO l’art. 182 del Dlgs n. 152 , al fine di non interrompere il servizio di raccolta e causare
problemi di carattere igienico sanitario, nelle more dell’espletamento della procedura di cui alla



lettera di invito Prott.  NN.2600/2613,   si è proceduto con Determina N.50 del 30/7/2021 alla
proroga di €. 20.000,00 oltre IVA all’Operatore Economico Gaspare Pecorella ditta individuale
per il “Servizio di nolo a caldo di n. 3 Autocompattatore 3 Assi e esclusivamente a chiamata,
per  la  raccolta ed  il  conferimento in  discarica dei  R.S.U.  ed R.D.  prodotti  nel  Comune di
Bagheria”;

ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizioni di beni e servizi modificata dalla legge
N. 208/2015,  nel  favorire  sempre  più  il  ricorso a  centrali  di  committenza   e  agli  strumenti
telematici di negoziazione (e-procurement) prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle
convenzioni  Consip  ovvero  utilizzare  i  parametri  qualità/prezzo  come  limiti  massimi  per  le
acquisizioni in autonomia (art. 26, comma3 della Legge n. 488/1999 art. 1 comma 449 legge n.
296/2006)

VERIFICATO che al momento non esistono convenzioni in essere per il servizio di acquisto
toner per stampanti ma esiste un apposito metaprodotto sul M.E.P.A.

DATO ATTO CHE 

- Con lettera di invito Prot. NN 2600/2610-20616  del  29/07/2021 per  il  Servizio di nolo a

caldo  di  n.  3  Autocompattatore  3  Assi  e  esclusivamente  a  chiamata,  per  la  raccolta  ed  il

conferimento in discarica dei  R.S.U.  ed R.D.  prodotti  nel  Comune di  Bagheria”  secondo le
suddette specifiche

Costo unitario offerto €. Impianto di destinazione

Trapani Servizi c.da Belvedere 91100  Trapani

Ecorek  c.da  Pistavecchia  Campofelice  di  Roccella
90010 (PA)

Palermo Recuperi viale Regione Siciliana 1427 , 90126
Palermo 

IL COSTO UNITARIO FORNITO DOVRÀ TENERE CONTO DEL FATTO CHE, PER
LIMITI  DI  QUANTITATIVI  GIORNALIERI  FISSATI  DALLA  IMPIANTO  DI
DESTINAZIONE  E  QUINDI  DI  UN  EVENTUALE  POSSIBILITÀ  CHE  IL
CONFERIMENTO NON AVVENGA NELLA MEDESIMA GIORNATA.

-  A seguito consultazione della White list  sono state invitate i  seguenti  O.E. operanti nel
settore a fornire costo del suddetto servizio:

1. Ionica Ambiente Snc
2. Urbania Srl
3. Eurotech Srl



4. Trade Ecoservice Srl
5. Ecoburgus Srl
6. Ecoservice srl
7. Ata Servizi Srl
8. Comer Sud Spa
9. Pecorella Gaspare Ditta Individuale
10. Af Trasporti Srl;
11. Euroservizi Srl
12. Rizzo Salvatore Ditta Individuale;

CONSIDERATO  CHE  a  seguito  della  suddetta  procedura  le  risposte  pervenute  sono  le
seguenti:

1. Con prot. n. 2618 /2021 Rizzo Salvatore Ditta Individuale offre i seguenti costi:

Costo unitario offerto €. Impianto di destinazione

650,00 Trapani Servizi c.da Belvedere 91100  Trapani

550,00

Ecorek  c.da  Pistavecchia  Campofelice  di  Roccella
90010 (PA)

350,00

Palermo Recuperi viale Regione Siciliana 1427 , 90126
Palermo 

2. Con prot. n. 2664/2021 Pecorella Gaspare Ditta Individuale offre i seguenti costi:

- €.  750,00 oltre  IVA UNICA VOCE DI COSTO per nolo  a caldo di  n.  1
Autocompattatore 3 assi a chiamata;

-
3. Con prot. n. 2666 /2021 Trade Ecoservice Srl offre i seguenti costi:

Costo unitario offerto €. Impianto di destinazione

550,00 Trapani Servizi c.da Belvedere 91100  Trapani

470,00

Ecorek  c.da  Pistavecchia  Campofelice  di  Roccella
90010 (PA)

470,00

Palermo Recuperi viale Regione Siciliana 1427 , 90126
Palermo 



RITENUTO 
Che l’incidenza del ricorso al nolo a caldo verso gli impianti di recupero Ecorek e Palermo
Recuperi è inferiore al 1% e che per tale motivo la voce di costo che incide maggiormente nella
valutazione della media è quella verso l’impianto di proprietà di Trapani Servizi c.da Belvedere
91100  Trapani;
Che per le suddette considerazioni l’offerta  di cui al punto n. 3)  si ritiene più vantaggiosa,
rispetto a quella del punto 1 e 2;

VISTO CHE
- la  proroga  di  cui  alla  determina  n.50  del  30/7/2021  di  €.  20.000,00  oltre  IVA,

all’operatore  economico Pecorella Gaspare impresa individuale, strettamente legata
all’espletamento della presente procedura;

- state esperite le  operazioni  di  valutazione delle offerte,  la superiore determinazione
cessa gli effetti;

VISTI:
-  il  D.Lgs.  81/2008  e  la  Determinazione  ANAC  n.  3  del  05/03/2008  in  materia  di  rischi
interferenziali;
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente per
quanto applicabile alle società partecipate; 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile n. 50, da parte dell’ANAC, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, ed aggiornate al
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 cosiddetto Decreto Correttivo;

PRECISATO che:
- il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  garantire  il  servizio  di  raccolta  e
trasporto della di tutte le frazioni differenziate presso gli impianti di smaltimento e/o recupero;
- l’oggetto del contratto è il reperimento di mezzi atti a garantire il fabbisogno giornaliero;
-il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs.
50/2016;
- sono state esperite le verifiche di iscrizione alla White List della Prefettura di Trapani, nella
quale l’Operatore Economico Trade EcoService srl risulta iscritta;
-     La Dichiarazione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i,, resa ex artt. 46 e 47 del
D.P.R. 445/2000 nell'ambito dell'affidamento ai sensi dell'art 36, D.Lgs. n. 50/16 trasmessa con
protocollo n.740 del 26/03/2021;

-     il  Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.lgs.  50/2016  e
ss.mm.ii. è l’Arch. Giuseppina Pia Di Martino;

ACCERTATA la propria competenza al presente atto, in esecuzione allo Statuto societario art. 15
lettera a) redatto in virtù del D.Lgs 19 agosto 2016 n. 175, con il conferimento di delega di gestione;

per tutto quanto sopra il RUP



PROPONE al Presidente del CDA 

1. Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4, 5, 6, 7 e ss
della legge 241/1990 – l.r. n. 10/1991 e ss.mm.ii.., reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

2. Approvare Affidamento  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e
ss.mm.ii  per “Servizio di nolo a caldo di n. 3 Autocompattatore 3 Assi e esclusivamente a
chiamata,  per la raccolta ed il  conferimento in discarica dei R.S.U. ed R.D. prodotti  nel
Comune  di  Bagheria  per  un  importo  €.  39.900,00  oltre  IVA”  per  mesi  tre  prorogabili .
ALL’OPERATORE ECONOMICO TRADE ECO SERVICE SRL P. IVA. 05292400826

3. Autorizzare la spesa di euro €. 39.900,00 oltre IVA; 

4. Dare atto che la spesa graverà sul conto economico 2021 della società; 

Il RUP 
    Arch. Giuseppina Di Martino

IL PRESIDENTE DEL CDA
Presa visione della superiore proposta,  in virtù dei poteri  previsti  dal vigente Statuto AMB spa
approvato dall’Assemblea del 24/72019; 

DETERMINA

1. Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4, 5, 6, 7 e ss
della legge 241/1990 – l.r. n. 10/1991 e ss.mm.ii.., reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

2. Approvare Affidamento ai  sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  a) del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii  per “Servizio di nolo a caldo di n. 3 Autocompattatore 3 Assi e esclusivamente a
chiamata, per la raccolta ed il conferimento in discarica dei R.S.U. ed R.D. prodotti nel
Comune di  Bagheria  per  un importo €.  39.900,00 oltre  IVA” per mesi  tre  prorogabili.
ALL’OPERATORE ECONOMICO TRADE ECO SERVICE SRL P. IVA. 05292400826 

3. Autorizzare la superiore spesa di euro 39.900,00 oltre Iva; 

4. Trasmettere la presente all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria; 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Società www.ambspa.it nella
sezione società trasparente e sull’Albo Pretorio del Comune di Bagheria.

6. Disporre l’oscuramento  dei  dati  sensibili  a  norma  del  GDPR  679/2016  UE  nella
pubblicazione;

IL PRESIDENTE DEL C.d.A.

       Dott. Vito Matranga

http://www.ambspa.it/

	A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
	Soggetta a direzione, coordinamento e
	controllo analogo del Comune di Bagheria
	Sede Legale: Massimo D'Azeglio 50
	90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
	C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
	Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

